
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 311 del 15/05/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 988 del 06/05/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B17E0D164C CUP:

Oggetto: Fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per autoveicoli Arsial in dotazione al personale con qualifica di autista.

CRAM DG.008 - OB.FUNZ. B01GEN - cap. 1.03.02.11.999

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 09/05/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 09/05/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 13/05/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 13/05/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 13/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.01.05.999 225,00 2024 670 13/05/2024 9574

Istruttore

Data 13/05/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 14/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 14/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per autoveicoli Arsial in dotazione al personale con 

qualifica di autista. 
CRAM DG.007.02.7C - OB.FUNZ. B01GEN - cap. 1.03.01.05.999 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

 VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B17E0D164C; 

VISTA la richiesta di fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per autoveicoli Arsial inviata dal 
personale con qualifica di autista in data 01/03/2024 prot. ricezione Arsial n. 4389; 

VISTO il preventivo della società ORTOPEDIA RONCONI Gruppo Gallo s.r.l. del 
01/03/2024 la quale per la fornitura di n. 3 cuscini a cuneo ha indicato una spesa 
di € 61,50 cad. oltre IVA per un importo totale di € 225,00 di cui € 40,56 per IVA 
a termini di legge; 

PRESO ATTO che la suddetta società è in grado di fornire i prodotti richiesti, in tempi 
compatibili con l‘esigenza da soddisfare; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale a procedere all’acquisto, apposta in calce 
alla nota 4389/2024;  

CONSIDERATO che i beni, oggetto dell’acquisto, sono utili a garantire maggiore confort 
alla guida,  in particolare in caso di servizi “a lungo raggio”; 

VISTI: 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 



 

3 
 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

APPURATO CHE: 

- si rende necessario procedere all’acquisizione della fornitura di n. 3 cuscini a cuneo 
per autoveicoli Arsial in dotazione autisti, attraverso l’acquisizione di un preventivo di 
spesa prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto di prendere atto del preventivo del 01/03/2024 inviato dalla società 
ORTOPEDIA RONCONI Gruppo Gallo s.r.l. con sede in Roma Circonvallazione 
Nomentana 188 – 00162 – C.F./P.IVA 01711821007 la quale per la fornitura di n. 3 
cuscini a cuneo ha indicato una spesa di € 61,50 cad. oltre IVA,  per un importo totale 
di € 225,00 di cui € 40,56 per IVA a termini di legge;   

ACQUISITO agli atti preventivo di spesa che prevede un costo complessivo di € 184,50 
(oltre Iva per € 40,56) per una spesa complessiva pari ad € 225,00, riportando in 
dettaglio il prodotto richiesto e il prezzo unitario; 

RILEVATO che da ricerca di mercato, il costo per la fornitura in questione è da ritenersi 
congruo per ARSIAL; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto 
importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento. 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

VISTO il DURC online del11/03/2024 (scadenza 09/07/2024) con protocollo INAIL n. 
INPS_40093427 attestante la regolarità contributiva dell’affidatario; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 



 

4 
 

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, alla società 
ORTOPEDIA RONCONI Gruppo Gallo s.r.l. con sede in Roma Circonvallazione Nomentana 
188 – 00162 – C.F./P.IVA 01711821007 la fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per una spesa 
complessiva di € 225,00 di cui € 40,56 per IVA a termini di legge, come da preventivo 
che si conserva agli atti; 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

3) di precisare che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire maggiore confort alla guida 
per il personale autista in particolare in caso di percorsi “a lungo raggio”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per 
autoveicoli Arsial in dotazione al personale con qualifica di autista; 

- il valore economico della fornitura è pari a € 225,00 (IVA compresa) come da preventivo 
presentato dall’operatore economico; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore 
mediante PEC; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
del D.Lgs 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della 
fornitura;  

4) di dare atto: 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: B17E0D164C; 
 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 225,00 in favore della società 
ORTOPEDIA RONCONI Gruppo Gallo s.r.l. con sede in Roma Circonvallazione Nomentana 
188 – 00162 – C.F./P.IVA 01711821007, sentito il dirigente dell’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, sul cap. 
1.03.01.05.999, CRAM DG.007.02.7C - OB.FUNZ. B01GEN del bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.988- fornitura di n. 3 cuscini a cuneo per autoveicoli Arsial in dotazione al personale con
qualifica di autista.
CRAM DG.007.02.7C - OB.FUNZ. B01GEN - cap. 1.03.01.05.999

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 9882024 - Anno 2024 - del 13/05/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

1.03.01.05.999Capitolo Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
076 00,52213/05/2024 PRAT.988- fornitura di n. 3 cuscini a cuneo

per autoveicoli Arsial in dotazione al
personale con
qualifica di autista.
CRAM DG.007.02.7C - OB.FUNZ. B01GEN
- cap. 1.03.01.05.999

ORTOPEDIA RONCONI GRUPPO GALLO 00,0 00,52200,522 00,0

225,00Totali Delibera nr. 9882024 del 0,00 225,00225,00 0,00

13/05/2024 - 16:21:49 Pagina: 1


		2024-05-15T06:07:15+0000
	PATRIZIA BERGO




